A PROMOVIDA é reconhecida como de utilidade pública no 
âmbito do Município de Vale do Paraíso, conforme Lei n. 983 de 24 de setembro 
de 2015, o que a torna habilitada para celebrar o convênio com o Município. 

O objetivo do convênio é o repasse de R$ 48.000,00 (quarenta 
e oito mil reais) em uma ou mais parcelas para custear despesas com pessoal e 
encargos, materiais de consumo e outros serviços e encargos, conforme consta 
no Plano de Trabalho. 

Portanto, tratando-se de matéria constitucional, voto favorável à 
sua aprovação.